
SEXTA-fEirA, 11 dE jAnEiro dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
sobre o Sistema de Abastecimento de Água do Programa PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
Portaria nº 022/2008

PORTARIA Nº 022/2008, DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Francisco Damião da Silva Neto, matrícula 
80845348/1 , referente a seu deslocamento ao Município de Ca-
pitão Poço, no dia 11/01/2008, com a finalidade de reunir com 
a prefeitura sobre o Sistema de Abastecimento de Água – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

CONCORRÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO (*)

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 12/2007 - PAC - COSANPA
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 12/2007 – PAC 
-  COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de obras e serviços para melhoria da qualidade da água do 
Sistema de Abastecimento de Água do Setor PAAR, na Cidade 
de Ananindeua , Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 15:30 
horas (local) do dia 13 de fevereiro de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia 11 de janeiro de 2008.
(*)- Republicado em razão de acréscimos, supressões e 
renumeração de itens, com a reabertura do prazo legal
Belém (PA), 11 de janeiro de 2008
Comissão Especial de Licitação – Portaria 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 20/07 - COSANPA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA comunica 
que a Sessão de Recebimento e Abertura da Documentação e 
Proposta referente à CONCORRÊNCIA Nº 20/07 - COSANPA, fica 
adiada para as 15:30 horas do dia 07 de Fevereiro de 2008, no 
mesmo local.
Belém (PA), 11 de Janeiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação-PAC

AVISO DE LICITAÇÃO (*)
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 11/2007 - PAC - 

COSANPA
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 11/2007 – PAC 
-  COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de obras e serviços para melhoria da qualidade da água do 
Sistema de Abastecimento de Água do Setor Ananindeua 
Centro, na Cidade de Ananindeua , Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09:00 
horas (local) do dia 13 de fevereiro de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia 11 de janeiro de 2008.
(*)- Republicado em razão de acréscimos, supressões e 
renumeração de itens, com a reabertura do prazo legal
Belém (PA), 11  de janeiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação – Portaria 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº  DO CONTRATO:   136/07
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: LF CONSTRUÇÕES  LTDA, CGC/MF no  
01.235.768/0001-07.
OBJETO: Execução de serviços de engenharia com fornecimento 
de mão de obra e material para atendimento das Unidades de 
Negócios da COSANPA na Região Metropolitana de Belém.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 09/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.212.327,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – Conta 4373521995200 
–Sub conta 32417205101.
DATA DE ASSINATURA: 28.12.07
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém,  10  de  Janeiro de 2008
Comissão Permanente de Licitação

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: matrícula nº 57190456-1
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Tatyana 
Gomes da Silva
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro;

AVISO DE LICITAÇÃO;
Pregão nº: 01/2008;

Objeto: Aquisição de peças de veículo, a serem utilizadas nos 
veículos que compõe a frota da Companhia;
Data da Abertura: 23.01.2008;
Horário: 09 (nove) horas;
Local: Sala de Licitações, no Prédio Sede da COHAB, situado na 
Passagem Gama Malcher, 361, Souza – Belém/PA, com acesso 
pela Av. Almirante Barroso;
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br ou em meio físico mediante o 
pagamento de R$ 5,00 (cinco reais);
Fonte de Recurso: 061;
Data da Assinatura: 10 de janeiro 2008;
Ordenador Responsável:Geraldo Chicre Bitar Pinheiro;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 33.90.30 – Ação: 115544

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 001/2008
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA  e Fundação de 
Apoio à Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências Agrárias - 
FUNPEA
Objeto: Disponibilizar ao ITERPA pessoal qualificado para 
atender a demanda de processos de regularização fundiária no 
Estado
Vigência: 02/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 221.180,92(Duzentos e vinte e um mil, cento e 
oitenta reais e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 21.631.1247.4910 - Implementação de 
Ações  de Regularização Fundiária - 339039 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica .
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/01/2008

Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente do 
ITERPA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Albino Figueiredo Magalhães - Diretor Presidente.
Endereço das Partes:   Rua Farias de Brito nº 56 - São Braz - 
CEP: 66.090-270 - Belém/PA,  e  Av.  Pres. Tancredo Neves, nº 
2501 - Campus da FCAP - Belém - Pará.

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 009/08 DE 09.01.2008
Servidora: KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT
Matricula: 80845070/1
Período: 13.12.2007 a 11.04.2008
Laudo Medico: 2634A/1/ de 08.01.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 007/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e 
considerando o memorando nº 003/2008 – GLT de 07.01.2008
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA PEREIRA DOS SANTOS, 
operadora de máquina Xerox, matrícula nº 3168182-1 para 
substituir por motivo de gozo de férias o servidor VALDENIR 
MENDES MARQUES, matrícula nº 3169553-1, no período de 
10.01 a 11.02.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 09 de janeiro de 
2008.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 008/08 DE 09.01.2008

Servidora: ELÁDIO GOUVEA DE PAULA
Matricula: 3167402/1
Período: 04.01 a 02.03.2008
Laudo Medico: 13756 de 03.01.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS 2008
PORTARIA Nº 0018/08-04.01.08

NOME: ANA REGINA DOS SANTOS PINTO
MATRICULA: 3179117/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2008 até 31.12.2008, 
os efeitos da Portaria nº 0534/2006, que colocou a disposição da 
COOPERMATER, com ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0029/08-08.01.08
NOME: CELSO IRAN PUGET BOTELHO
MATRICULA: 3177980/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONSTA RURAL I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 02.01.2008 até 31.12.2008, 
a disposição do Instituto de Desenvolvimento Humano Integral, 
com ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0022/08-04.01.08
NOME: ELISETE FERREIRA DOS SANTOS
MATRICULA: 3179290/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2008 até 
31.12.2008, os efeitos da Portaria nº 0648/2006, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças/Banco do Cidadão, com ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0024/08-08.01.08
NOME: HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
MATRICULA: 3176010/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2008 até 
31.12.2008, os efeitos da Portaria nº 0543/2007, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura/SE-
PAq, com ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0023/08-08.01.08
NOME: MANOEL JACI DE SOUSA BARROS
MATRICULA: 3177890/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2008 até 
31.12.2008, os efeitos da Portaria nº 0469/2007, que colocou 
a disposição da Câmara dos Deputados, com ônus para a EMA-
TER-Pará.


